

Projektforslag:

Hvad mener krydstogtpassagerer om luftforureningen og landstrøm: Vil de med glæde betale ekstra for landstrøm?

Formål

Formålet er at lave en undersøgelse blandt mindst 1.000 krydstogtpassagerer for at afklare, hvor meget de ved og interesserer sig for luftforurening fra deres krydstogt, og om de er villige til at betale ekstra (og hvor meget ekstra), for at krydstogtskibet anvender landstrøm ved kaj i de større byer. Hvis passagererne ønsker landstrøm fjernes krydstogtindustriens nøgleargument om, at landstrøm vil skræmme passagererne væk, og krydstogtindustrien kan derved forhåbentlig få en meget mere positiv holdning til landstrøm.

Baggrund

Det koster ca. 12 kr ekstra per passager pr. havn, hvis krydstogtskibet skal modtage landstrøm. Et krydstogt til 4 nordiske havne koster ca. 5.000 kr uden landstrøm. Med landstrøm ville samme krydstogt altså koste 5.048 kr dvs. ca. 1 procent mere svarende til prisen på en kop kaffe. Krydstogtindustrien er overbevist om, at dette vil skræmme krydstogtskibene væk, og truer byerne med at de vil miste store turistindtægter. Men der er aldrig lavet nogen undersøgelse af, hvad passagererne mener om miljø og landstrøm, og om de er villige til – og måske endda direkte ønsker - at betale lidt ekstra for at beskytte de byer, som de i forvejen betaler mange tusinde kr for at besøge.

Metode

Der udarbejdes et kort web-baseret spørgeskema med spørgsmål om miljø, landstrøm og priser.

Link til spørgeskemaet omdeles til 5.000 krydstogtpassagerer i krydstogtsæsonen 2019.

En konkurrence om et krydstogt gør det attraktivt at besvare skemaet, så der forventes mindst 1.000 svar.

Det etableres et samarbejde med CM Port i København mhp. at få adgang til at kontakte passagererne.

Svarerne afrapporteres i en kort rapport, der offentliggøres sammen med Østerbro Lokaludvalg.

Spørgeskemaundersøgelsen offentliggøres 24. september 2019 på vores fælles konference i Folketinget.

Budget (excl. moms)

I alt	77.000 kr
Forventet støtte ansøgt hos Miljøministeriet (50 %)	38.500 kr
Ansøgt støtte fra ØLU	38.500 kr

Yderligere oplysninger

Kåre Press-Kristensen, seniorrådgiver, Det Økologiske Råd, tlf. 22 81 10 27 / mail: Kaare@ecocouncil.dk